COYSTI  
DEREI  
VII  
O V.

peccatum cum permissione alterius, negando Gratiam suam efficacem, & per aliquod tempus eius sufficientem, veluti docent plurimi. Quis, amabat hauc ponderans rationem affirmare audebit, bonum propositionum sufficere in morte, & posse ab quem vivere in peccato, modo habebat voluntatem moriendi in Gratia, sicuri & dispositiones ad bonam mortem posse fieri eodem mortis tempore, nec esse necessarium, ut fiat in vita? O quæ somnia! O quæ deliria! O quæ istæ sunt insigne, ac si conuersio ad Deum in tua esset posita potestate, ac si esset opus naturale non supernaturale, ac si res ipsa Diuinâ Gratia liberum nostrum arbitrium sufficiat esset; quo ad Deum condeicti, cique reconciliari possemus. Aadi Diuinum Oraculum per os Apostoli.

**I Cor. 3.** Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quam ex nobis, sed sufficientia nostra à Deo est. Nec minimum cogitationis actum supernaturalem, & vitæ æternæ meritorum elicere apti sumus absque Divina Gratia auxilio. Ergone tibi polliceris conuersationem actuunque pœnitentiae in morte eliciendum tempore, quo D E U S propter peccata tua sanctam suam tibi denegat Gratiam? Consideratio emoritur non soter fugiat, quod, sicut D E U S est misericors; ita sit pariter iustus: & sicut misericors prima clara sit iustis & bonis; ita iustus pariter castiget & puniet malos & piauos: quod si DEO competit, facienti quod in se est non negare sanctam suam Gratiam, ad Deum quoque spectat: non facienti quod in se est negare eam. Igitur noli decipi bonis propositionibus, nem vita duxisti exequendis: sed modo & subito, absque dilatatione D o te reconciliare, & iram eius placare stude, ut cum placatum de propitiis quoque periras in morte tua. Quoniam tu modò vocas spem a Deo, non est spes; sed præsumptio in vita, & desperatione in morte.

Secunda ratio est ex parte peccatoris. Primo, quia differre conuersationem ad ultimum usque vita termini.

terminum, est quasi tentare DEUM, quia descri-  
tur via ordinaria, & appetitur extraordinaria, quæ  
runturque miracula absque necessitate: quemadmo-  
dum qui scalè instructus domo per fenestram ex tecu-  
pito. Secundò, propter salutis propriæ oblivio-  
nen, cui mortis appropinquante tempore peccator  
subiacebit; hæc enim obliuione DEUS castigatum,  
quia & DEI ipse adhuc viuis & satus oblitus fuit;  
& quia ibi tota accedit cogitatio, ubi est sensus  
doloris, infirmitatis & timoris mortis. Tertiò,  
propter affectum adeò radicatum & inueteratum S. Thom.  
in amore creaturarum, quem statim conuertere ad  
Deum valde difficile est, & quasi impossibile: & à san- S. Basili.  
cto Basilio dicitur affectus penitus incurabilis, quia est Hom. I.  
conuertendo transiens in naturam. Quartò, propter  
defectum usus rationis, etenim passiones, cùm multum S. Thom. q.  
intenduntur, tollunt totaliter usum rationis & liberta- 77. art. 2.  
tem arbitrii. Et tales sunt dolor de malo presenti, & ti- Scot. in. 4.  
mor de futuro. Quintò, propter defectum veræ con- d. 20.  
tinuū aut attritionis: ex solo namque timore seruili,  
ex timore Inferni, rauquam ex sine ultimato, aut prin-  
cipali prouenire solet. Sextò, propter defectum ve-  
ni propoſiti ad confessionem necessarii, absolutorum  
namque & efficax debet esse propoſitum fugiendi quod-  
cumque peccatum, omnemque illius occasionem, omni  
tempore, & in omni loco. Tale in hisce non reperitur;  
siquidem non habent resolutionē animalium descendipec-  
catum quoquaque tempore, sive infirmitatis, sive sancti-  
tatis. Septimò, quia confessio, quam faciunt, non est va-  
lida: eorumq; pœnitentia damnatorum similis est pœ-  
nitentia: pœnitentiam agentes propter solum timorem Sap. 5.  
paenitentia non culpæ. Talis fuit pœnitentia Esaï, qui non Hebr. 12.  
inuenit pœnitentia locū, etiam si cū lachrymis quasiuisset il-  
lum. Et propter eandem rationem neque approbata &  
admissa fuit pœnitentia futuarum virginum, quibus di-  
centibus: Domine, Domine apertere nobis, respondit Spon-  
sus: Amen dico vobis, nescio vos, quia pœnitentia vestra Matth. 25.  
vera non est, nec ex corde, ut patet, procedit. Au-  
scultent in hac materia terribilem quandam sententiam  
Authoris operis imperfecti, qui sic loquitur: Nihil pro Auth. imp.  
G. 2. deſt

*Auth. imp.* dicit ex necessitate repetita confessio ei, qui ex voluntate  
nec semel confessus est. Huiusmodi confessiones sunt  
tantum verbales, apparentes, confessiones coram hominibus, sed non coram Deo, qui cor, & in consilium  
realemque operis valorem intuetur. Octauus, propositus

*Ioan. 5.* defectum auxilii: *Est peccatum ad mortem, & non dico*  
*ut pro eo quis oret.* Peccatum ad mortem est peccatum,  
quod persistuerunt ad mortem usque: & propter hoc, inquit Deus, nullus faciat orationem, & si fecerint, non ex-

*Thren. c. 7.* audientur. *Noli orare pro populo hoc, quia non exaudire*  
*te.* Igitur vano cum fundamento sperabitur in sanctorum precibus, in sanctissimae Virginis confidetur patrocinio, quotiescumque homo Christianus talen datur  
fuerit comitem, & in corde suo peccatum ad mortem  
usque conseruauerit. Holofernes, ut caperet Bethu-

*Iudith. 7.* liam, incidi praecepit aquaductum, per quem aqua defuebat in prefatam urbem. Idem pro multis operatus Sathanas in peccatore: curat, ut semper in peccato obstinatus persistat, ut sic praescindatur aquaductus, nec auxilium eius accurrat sanctissima Mater per sanctas suas orationes & preces. Et deficiente Matri Dei oratione, cessant quoque & deficiunt reliquorum sanctorum orationes: siquidem omnes veluti famuli confor-

*S. Anselm.* mant se suae Dominae & Reginæ. Unde dixit S. Anselmus *Te Domina taceante, nullus orat, nullus adiuvans: nullus orante, omnes orant, omnes adiuvant.*

*S. Tho. &c.* Ex hisce rationibus Theologiae scholasticae Magistri Scotus in 4*S. Thomas & Scotus cum Magistro Sententiarum codicis. 20.* cludunt: *Poenitentia sera, raro vera, al: quando, quandoque vera.* Insuper assertunt. Semper peccator, quamdiu est in vita, propter libertatem arbitrii, & Gratiae efficacia couerti potest, & etiam in morte: at de facto est moraliter impossibile, & est de raro contingentibus, quod unus toto vita tempore impoenitens sit velius poenitens in morte. Communis igitur Doctorum sententia solidissimis rationibus probata & confirmata est, pœnitentiam in extremis esse valde difficultem, valde periculosam, valde incertam, valde raram: è contrario vero poenitentiam & conversionem in vita, & tempore sanitatis perfectam esse secundum, moraliter certam & salutarem. Unde conclu-

dit

dit S. Augustinus. In hoc dubio, in hoc biuo quid sa- 3. Aug. lib.  
ciendum est peccatori? in negotio tanti momenti, qua- de pœnit. c  
je est hoc æternæ salutis, aut æternæ damnationis? Te. 28. apud  
ne certum, & dimittit incertum. Si velis evadere peri. Magistrū  
eulom, & aliquid facere nulli dolori subiectum, tene cer- in 4. diff.  
sum, fac, quod certum, præsentem, videlicet con- 20.  
versionem: & dimittit incertum, nimirum conuersio-  
nem futuram in morte: tene certum, ordinariam salu-  
tis viam: dimittit incertum, semitam extraordinariam,  
quæ est de raro & rarissimè contingentibus: tene certum,  
quod est pœnitentia subito executa, & in sacra Scriptu-  
re commendata: & dimittit incertum, pœnitentiam di-  
latam & procastinatam, summo pericolo à Deo culpatam  
& prohibitam. Nihilominus cum hoc negandum non  
est, quod peccatori infirmo & moribundo aliis verbis lo-  
qui ac persuadere debeamus, ut ex corde, quantum  
sit, potest de peccatis suis dolcat, à desperacionis bara-  
thio se præseruet, & in Diuina confidat misericordia: si-  
quidem eis serapenitentia, nō seratamen indulgentia, & S. Aug. loc.  
Dei misericordia. Ast peccatori, qui sanus & incolumis cit.  
existit, potest, & non vult agere pœnitentiam; sed  
eam ad ultimum usque viæ terminum differre & pro-  
crastinare intendit, manifestum periculum, in quo con-  
sticatus est, clare & distinctè exponendum est, & dicen-  
dum, quod qui amat periculum, péribit in illo. Quam. Eccl. 3.  
obrem, qui hunc elicit actum: Nolo me convertere in  
vita, volo me convertere in morte, nouum commitit  
peccatum, quia positiuè proposit non agere pœnitentia,  
quando eam agere tenetur: proponitque se ex-  
ponere periculo nunquam faciendo eam. Acceptemus  
igitur S. Augustini consilium: Vn à dubio liberari? age S. Aug.  
penitentiam, dum sanus es. Si sic agis, dico tibi, quia  
securus es: quia penitentiam egisti eo tempore, quo pec-  
care potuisti. Si vis agere penitentiam, quando peccare  
non potes; peccata te dimiserunt, non tu illa.